

KURJER WARSZAWSKI.

D. 14. Listopada — Rok 1843.
Wtorek.

№ 302.

Jutro, Ś. Leopold.
Ostatnia Kwadra.

Ogłoszono Postanowienie Rady Admistr. Król: wydane 31go z. m. tej treści: Osoby niekorzystające z amnestji i za granicę zbiegłe, których nieobecność w kraju świeżo wysledzoną została, mianowicie: *Böther* Teofil, b. wojskowy, *Haberman* Mikołaj, b. Uczeń Uniwersytetu Krakowskiego; *Holdschauer* vel *Holdszuchowski* Wilh.; b. Podoficer z pułku 3go Strzel: pieasz. b. wojsk Polskich; *Jedliński* Hier.; b. Uczeń Szkoły Politechn; *Nowakowski* Stan.; *Nasiorowski* Alex.; *Nasiorowski* Stan.; *Nasiorowski* Szymi, b. Żołnierz b. wojsk Polskich; *Skarżyński* Bolesław; *Trzeciński* Alex.; b. Podoficer b. wojsk Polskich; *Uszyński* Konst. i *Uszyński* Teofil, b. Uczniowie Szkół Sejneńskich; ulegają karze konfiskaty majątków ich wszelkich, bąc już zasekwestrowanych, bąc następnie ieszcze wykryć się mogących, a to wedle prawideł, Postanowieniem z d. 2/14 Kwiet. 1835 r. wskazyanych. Tytuły własności dóbr nieruchomych, tudzież kapitałów i praw hypoteecz, należących do osób, poprzednio wymienionych, winny być, na mocy niniejszego Postanowienia, w właściwych księgach wieczystych, na imię Skarbu Królestwa przepisane. — Widzieliśmy w pracowniach PP. *Malińskiego* i *Kouffmana* Rzeźbiarzy tutejszych, obstarowane przez iednego z dobrodziejów 4ry statuy, Doktorów Kościoła Sgo Rzymko-Katolickiego, wielkości naturalnej z ciosu, mające zdobić główne wejście do kościoła Ś. KAROLA *Boromeusza* w Warsz.: — Wczoraj pokoje zamkowe napełniły się gromem najznakomitszych Osób, zaproszonych na wieczór do JOO. X'twa NAMIESTNIKOSTWA. Zebranie było świetne, tualety świeże i piękne, wesołość przewodniczyła tańcom, które Młodz pći obiej w licznych wznawiała parach. JO. Xiężna Jejmość WARSZAWSKA i Xiężniczka *Anastazja*, pierwszy raz po powrocie swoim z zagranicy, czyniły honory salonu swego. Tańce rozpoczęte zostały Walcem. Nastąpiły Kontredanse, do których nową muzykę ułożył Kapelmistrz *Pohlens*, z motyów Oper *Eucji* i *Lukrecji*. Mazur i Kotyljon poprzedziły kola-

cja przy bufetach i stołach kosztownie przybranych zastawioną. Osób znajdowało się 200. — Onegdaj wrócił do Warszawy z Gubernji Wołyńskiej Najprzew. *Nikanor* Arcy-Biskup Warszawski i Nowogrogeowski, Członek N. Synodu. — JW. Minister Oświecenia, Rzeczywisty Tajny Radca *Uwarow*, wczoraj w towarzystwie JW. Jenerała-Lejt: Kuratora Nauko: Okr: Warsz.; zwiedzał tutejsze Gimnazja Gubernjalne i Realne. — JW. *Muchanow* Rzeczy: Radca Stanu, Wice-Prezes Rady Wycho.; wyjechał za granicę na tygodoi kilka. — Biuro Zarządu Komunikacji Lądowych i Wodnych, przeniesione zostało z Pałacu Prymasowskiego do zabudowań tegoż Zarządu przy ul: Nowy-Swiat i Nowej drodze pod Nr 1269 położonych. — *Kalendarzów* w *Lanszafcie* 50cio-letnich, które w roku 1842 były wydane, dla małej takowych ilości, nabyć tylko można w Expedycji Gazet Głównego Urzędu pocztu: wraz z opisem takowych po zł. 30 oprawnych; zaś nieoprawnych po zł. 6 gr. 20. — W zeszłym *Październiku* znajdowało się w domu Instytutowym Warszaw: Tow: Dobroczyńności: Starców i kalek pći obiej, zdrowych 241, chorych 37; Osierociących wychowauców w domu na *Nowym-Swiecie*, zdrowych 38, chorych 3; razem 322. Dzieci w 5ciu Ochranach w *Warsz:* i *Pradze* 184; Sierot w Ochronie na *Pradze* 20; razem 204. Udzielono wsparcie pieniężne stałe osobom 50; iednorazowe 64; w leguminie 148; w obiadach (tak zwanych *5-groszowych*) 80; w zupie *Rumfordzkiej* 60; w lekarstwach 158; razem 560. Liczba osób wspartych tak w domu iako i za domem Towarzystwa 1086. W ciągu zeszłego Mca wyzwoliło się 3ch dawnych Uczniów Szkółki Towarzystwa na Czeladników Cechu szewkiego, 2ch szczególnie; odznaczających wzorowem sprawowaniem, to jest *Latowski* i *Drzewiecki*. — Wyszły z druku *Kalendarze*, Biurowe, Toaletowe i Pugilaresowe, na rok 1844. Ozdobnym drukiem na ciekich gładkich tekturach nakleione, których nabyć można w Drukarni Banku. — Ponieważ od Wysokiej Rady Lekarskiej Króle-

stwa Polskiego, po przybyciu moim z zagranicy, udzielony mi został Stopień *Dentysty* i zarazem pozwolenie praktykowania w Królestwie Polskiem; upraszam przeto Szanownej Publiczności o łaskawe zaufanie. Mieszkanie moje jest przy ulicy Miodowej, w pałacu Grabowskich Nr 496, na pierwszym piątrze. W. Scheller, Dentysta. — Do Składu nut muzycz. G. Senewalda nadeszły temi datami nowości: *Panofski*, Wielka Scena dramatyczna skrzypce z fortepi., dz: 38, zł. 4. *Piermarini*, Kurs śpiewu podzielony na 2 części; część I sza składa się z 3ch poszytów, które kosztują zł. 49. *Bergson*, dwa Romanse ofiarowane Pannie Laurze *Assandri*, Nr 1, zł. 1 gr. 15; Nr 2gi, zł. 1. *Mayera*, pierwsze ćwiczenie Walc, dz: 69, zł. 2. *Straussa*, Saison Kwadrille z tematów sławnych Wirtuozów: *Wietana*, *Ewersa* i *Kullaka*, zł. 2. — Wzoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po Nowym sposobie płacenia długów, JPanna *Damse* i JP. *Jasiński* po 2 kroć; po *Naszycych przebiegach*, JPP. *Panczykowski* i *Żółkowski*.

Faustyn *Tołoczko*, upoważniony JW W. Obywateli ców, ma zaszczyt zawiadomić JW W. Obywateli tak okolicie iako i samego Miasta Piotrkowa, iż z początkiem r. p. 1844, zjedzie tamie po raz 3ci, dla udzielania lekacji tańców w najuważniejszym guście.

Z Petersburga. — Przez Ukaz CESARSKI do Rządu: Senatu z d. 8go b. m. zostający przy Wileńskim Komitecie Cenzury dla roztrząsania ksiąg żydowskich, Starozakonay Wolf *Tugendhold*, w nagrodę położonych przez niego szczególnych zasług, na przedstawienie Zwierzchności i na Zdanie Komitetu Ministrów, najłaskawiej mianowany stosownie do 616go artykułu Układu Praw o Stanach, osobistym Honorowym Obywatelom. — Policja Stolicy St. Petersburga ogłosiła co następuje: „Doszło do wiadomości Ministerstwa Spraw Wewn: że tutejsi mieszczanie: *Mochwin*, *Hoppenhausen* i *Szymon Bielajew*, skupiając po sklepach meblowych na tak nazwanym *Apraxina Dworze* i po innych miejscach meble i inne sprzęty gospodarstwa domowego, ogłaszają potem w gazetach, że u nich sprzedają się zbywające lub z powodu odjazdu, meble, poiazy, brązy i t. p., i po sprzedaniu znów nakupują podobnych przedmiotów, i na nowo podają do gazet sprzedaż o-

nych. Tym sposobem trudniąc się takową, znaczne przynosząc im zyski spekulacją, dla pokrycia swego oszustwa, często zwykli odmieniać mieszkanie. Po dokładnem wysledzeniu tego prawnu przeciwnego frymarku meblami i innemi sprzętami przez pomienionych mieszczan prowadzonego, zostali oni oddani pod Sąd dla należytego ukarania, zapobiegając zaś, iżby mieszkańcy stolicy podobnemi wybiegami spekulantów nie byli narażeni na straty, podaje się o tem do wiadomości powszechnej.”

Z Kiiowa. — W gazecie gubernialnej tutejszej donoszą, że d. 18go Września b. r. około 11tej godziny w nocny, panowała w Kiiowie burza z grzmotem i błyskawicą, a nazajutrz śnieg padał.

Anglja. — 1go b. m. Sąd przysięgłych w *Dublinie* rozpoczął swoje pierwsze posiedzenia po Śwym Michale. Mnóstwo Ludu przybyło w oczekiwaniu, iż wytoczony będzie proces przeciw *Okonelowi*; ale tylko Nadsędzia *Burton* wprowadził początek procesu.

Francja. — 7go b. m. warownia *Winsen* została obsadzoną przez 1ą baterję z 4go pułku artylerji. — *Monitor paryżki* zapewnia, że przy czyną podwyższenia cła od żelaza z *Belgji*, było to, iż pomienione żelazo było istotnie z drugiego odlewu; zresztą sprawa ta będzie jeszcze raz rozpoznana. — P. *Wilhelm Herwej* ma być mianowany pierwszym Sekretarzem legaryjnym przy poselstwie angi, w miejsce Pana *Henryka Bulwers*, który mianowany będzie Posłem w *Madrycie*. — Xtwo *Nemours* (*Nemur*) 10go b. m. miał wyjechać z *S. Klu* do *Londynu*. — Dzienniki opozycyjne nie przestają rozgłaszać wieści przeciw obwarowaniu Paryża. — Raport z *Oranu* donosi o świetnem zwycięztwie odniesionem nad Arabami przez Jenerała *Bouriolly* (*Burzoli*); Pułkownik *Cuwaignac* (*Kawajnik*) przyczynił się szczególnie do zadania klęski nieprzyjacielowi, którego zdołał sprowadzić w zasadzkę. Spalono też Arabom wiele chat i zabrano kilkadziesiąt sztuk bydła, oraz 100 sztuk koz; Arabowie przynajmniej na nieaki czas zostali poskromieni.

Hiszpanja. — P. *Martinez de la Roza* 30go z. m. odczytał w Kortezach sprawozdanie o uznaniu Królowej pełnoletnią, i wniosł, aby to uzna-

nie było zatwierdzone. Izby z zadowoleniem przyjęły wniosek. — Jenerał *Koncha* 29go z. m. wmaszerował do Saragossy. Wojska Królowej wmaszerowały także do miasta *Leon*. — *Zurbano* 26go z. m. przybył do Madrytu. — Królowa *Krystyna* zamysła wkrótce przybyć do Madrytu, i popierać swoje żądanie 72 milionów realów od Rządu.

Niemcy. — I w *Bergzabern* oraz *Klingenmünster* w *Bawarii*, skazano 2ch kupców win na 4ro i 6cio-miesięczny arest, oraz na karę po 500 fr. za fałszowanie wina. — W Niemczech zawięznią się towarzystwa, celem zniesienia okazałości przy pogrzebach. — Z *Erzrum* otrzymano zaspokalające wiadomości o podróżnikach Profesorze *Koch* i Doktorze *Rozen*, którzy przez Rząd *Pruski* wysłani byli dla zwiedzenia *Kaukazu*; Doktor *Rozen* przesłał Akademii berlińskiej ciekawą rozprawę o języku *lazijskim*. — 6go b. m. gimnazjum *Stej MAGDALENY* w *Wrocławiu* obchodziło 200setną rocznicę swego istnienia.

Szwajcarja. — Kupcy w *S. Gallen* przedstawili tamecznej władzy prośbę, aby postarano się zawiązać bezpośrednie stosunki handlowe z *Chinami*.

Turecja. — Między Władyką *Czarnogórców* a *Baszą Hercegowiny*, przyszło istotnie do zawarcia tak zwanego wiecznego pokoju. Obie strony utrzymują, że zyskały warunki najkorzystniejsze, Basza jednak doniósł urzędownie, iż pod następującymi warunkami zawarł traktat. *Grahowo* i *Bagnani* mają wrócić pod władzę turecką; warownia *Umaz* iako też wały pod *Grahowo* mają być zniesione; *Czarnogórcy* mają sprzedać Turkom swoje zabudowania w *Grahowo*. Mniemają, że Władyka dla tego tylko skłonił się do zawarcia pokoju, aby całą swoją siłę obrócić przeciwko *Baszy Skutary* i odzyskać wyspy *Braninę* i *Lesendrję*, w takim razie Władyka następnie zerwie pewno świeżo zawarty pokój wieczny i pomści się krzywdy zadanej mu przez *Baszę Hercegowiny*. — Młody *Sułtan* nabiera coraz więcej gustu do muzyki. Dzienniki doniosły już, że *P. Meier* grał na fortepianie w jego obecności, a niedawno *Panna Karl* (znana w *Warszawie*) znowu śpiewała przed *Sułtanem* w pałacu

Topkapu. Z *Panną Karl* znajdowała się oraz *Córka tłamacza Pruskiego*, dla towarzyszenia jej na fortepianie, ale *Damy* te zostały zawiędzone, albowiem fortepjanu nie ma w tym pałacu. Jednak *Panna Karl* wykonała kilka śpiewów, a *Sułtan* obdarzył obie bogatemi podarunkami. Życzyły one wejść do haremu i być przedstawionemi *Sułtance Matce*, ale odmówiono im, dając za powód święta *Ramazanu*.

Włochy. — Rząd *Papieżki* ma zaciągnąć pożyczkę od *Rzymskiego Banku*. — Do *Rzymu* sprowadzono z *Anglii* 4ty parostatek mający służyć do ciągnięcia statków wzdłuż *Tybru* aż w góry *Sabińskie*. — *Xię Marek Antoni Borgeze* uda się do *Paryża*, aby tamże zaślubić *Hrabinę de la Rochefoucauld* (*Rozsfukol*). — *Hrabia G. Stakelberg* *Cesarско-rossyjski* Sekretarz legacyjny w *Kopenhadze*, przybył do *Rzymu*.

Rozmaitości. — *Xię Poniatowski* przybył z *Florencji* do *Rzymu*, aby osobiście dyrygować w teatrze *Apolla*, swoją operą *Inelda dei Lambertazzi*. — Sławny *Malarz Kornelius* darował *Rządowi Pruskiemu* zbiór szkiców fresko wykonanych przez niego w *Gliptotece*, *Pynakotece* i kościele *Sęgo LUDWIRA* w *Mnichowie*. *Król Pruski* wywdzięczając się za ten dar, kazał budować w *Berlinie* dom i pracownią dla *Korneliusa*, i takowe mu darował. — *Katedrę* w *Medyolanie* zdoła 5,000 posągów Świętych; podług planu pierwotkowego miało być takowych 10,000. Dopełnienie tej liczby powoli ma nastąpić. — W *Wrześniu* ubiegłym sprzedano na targach *Petersburgskich* 20,348 wołów, 343 krów dojnych, 3437 cieląt, 3110 baranów i 1864 wieprzów. *Cena* funtu mięsa wołowego najlepszego była w owym miesiącu 6 kop; czyli 12 gr. — W tym roku 100 osób dostało się na szczyt góry białej *Mont Blanc* w *Szwajcarji*. *Góra* ta najwyższa w *Europie*, wzniesioną jest na stóp 14,000 nad poziom morza. — *Wierzyiciel* zdybawszy swoiego ciągle ukrywającego się dłużnika, zawałał uradowany: „Aha! przecież Pana znalazłem w domu.” „Przecieżnie, odrzekł dłużnik, teraz prawdziwie nie jestem u siebie, bo na widok pański aż ze skóry wyskoczyłem.” — *Chudy* jegoć przyszedł do *Malarza* z prośbą, aby go od-

malował. „Jakże mam Pana malować: wodnemi farbami, czy też olejno?” „Proszę mnie malować olejno: odrzekł chudzielec, przynajmniej będę wyglądał nieco tłustszy.”

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Sokolnicki Jakób Dz: z Rybinek; Dybowski Tomasz Dz: z Ceranowa; Kosiński Anto: Dz: Bakałowicz Dominik Dz: z Pęcławia; Nałęcz Andr: Oby: z Szyk; Kuzkowski Józ: Oby: z Mrozowa; Skarzyński Walerjan Oby: z Skarżyna; Łempicki Wiktor Oby: z Płocka; Berliński Walenty Oby: z Skorowa.

DONIESIENIA.

Dnia 10 b. m. wychodząc z Trybunału Cyw: idąc ulicą Miodową, obok Ratusza, do domu Petyskusa, i przez dziedziniec Bankowy, zgubiłem dwa zwinięte AKTY, domu handlowego z Berlina, na mnie Plenipotentą wystawione, z korespondencją do mnie, i Papiery egzekucyjne Komorników PP. Zakrzewskiego i Polkowskiego. Znalazca raczy je oddać podpisanemu, za nagrodą. — Karol Hege, przy ulicy Orlej pod Nr 798.



W zesła Niedziele, pewna Osoba idąc Borożką, zostawiła w teje 3 KSIĄZKI w języku francuzkim. Uprasza się o oddanie takowych, za nagrodą pod Nr 1527, ulica Chmielna, na 1sze piątro.



Potrzebne są SANKI szerokie, ozdobne, mało używane, i Karykiel w nowym fasonie, i w zupełnie dobrym stanie. Ktoby takowe miał do sprzedania, niech swój adres złoży w Składzie Win w domu Petyskusa przy ulicy Senatorskiej Nr 473 lit: B.



KARETA podwójna, świeżo odnowiona, lekka i nisko wisząca, za dukatów 70, jest do sprzedania pod Nrem 1029, przy ulicy Grzybowskiej, obok Kąpie- li żelaznej, u Kowala.

Zawiadamiam łaskawych Amatorów, iż na żądanie wielu Osób, przybyłem z transportem ładnych PAPUG różnego koloru, dobrze obuczonych; oraz nieznanych tu Ostyndyjskich PTASZKÓW, i ładną pokoiową Brazylijską MAŁPA, które rekomendując znawcom, chcę takowe po miernych cenach sprzedać; miesz- kam pod Nr 50 w Hotelu Lipskim przy ulicy Bielańskiej. z Hamburga, *Meinecke*.



Wychodząc z Cukierni Lesla, Ogrodem Saskim przez bramę, ku ulicy Królewskiej, do składu Mintera; następnie ulicą Senatorską na Miodową, zgubionym został PULJARES,

w którym znajdowały się 4 Kupony wynoszące zł. 240; prócz tego papierami 50 do 60 złp., przytem Rachunki i Konotatki bardzo potrzebne. Łaskawy Znalazca zechce oddać na ręce P. Głogowskiego w teje Cukierni, a prócz znacznej nagrody, zachowaną będzie wdzięczność.

KANTOR STREČZEN

Guwernantek, przez Józefę Foland przy ulicy Leszno Nr 736, drugi dom od ul: Rymarskiej.

Są do umieszczenia Guwernantki i Guwernerowie Polacy, Niemcy, Francuzi, z muzyką i bez. z mniejszym i wyższym kształceniem. Boni Francuzki i Niemki. Familja Francuzka chce przyjąć dziecię dla wprawy go w mowę francuzką. Osoby ukształcone chcą umieścić się do towarzystwa Dam. Francuzi i Francuzki chodzą w godziny konwersacji. Profesorowie rozmaitych przedmiotów dawać lekce prywatne. Korpetytorowie przysposobić młodzież do szkół za stół i stancją.

Dziś rano zimna stopni 0. Wczoraj w połud: 0.

TEATR ROZMAITOSCI. Jutro, 53ci raz *Adwokat*. 6ty raz *Panna pełnoletnia*. 14ty raz *Indjana*.

Dziś w Kawiarni przy ul: Podwał w pałacu Kochanowskiego Nr 484, JP. *Danecki* z kompanją grać będzie. Dziś w Kawiarni przy ul: Krak: Przed: Nr 381, wprost ul: Trębackiej, *TERCET* Pragski grać będzie.

Dziś w Kawiarni na Krak: Przedm: wprost odwachu, pod Nr 447, Panny *Tychaczek* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy rogu ulic Trębac: i Kra: Prz: w domu Baroka, Panny *Enzman* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w domu zwanym Rezlera ul: Krak: Przedm:, familja *Hausman* grać i śpiewać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: Bielań: i Płumac: w domu Lilpopa Nr 600, ulubiony *KWINTET* grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Freta, obok handlu Szotarego, Nr 275, JP. *Wilhelm* z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej obok domu W. Steinkel:, familja *Rudlerów* grać będzie.

Dziś w Kawiarni na Nowem Mieście, pod Nr 343, gdzie Kantor Loterji, Panny *Nowakowskie* grać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senatorskiej, między Hotelem Rzymskim a Litewskim, na 1szem piątrze, familja *Noir-s*, i *Budzyńskie*, grać będą.

Dziś w nowo otworzonej Kawiarni w Starym Teatrze od ulicy Sto-Jerskiej, w bramie drugiej od frontu, na dole, ulubiony *SEXTET* grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu Hejnikowskiego, przy ulicy Bielańskiej Nr 609, familja *Elstrak* grać, tańczyć i śpiewać będą.

Jutro u *Maiewskiego* przy ul: Bednarskiej na Śniadanie, między innymi: Ziać z podlewą, Gęś, Kapłon, Kaczki, Pieczeń angielska, Mostek cielę, Polędwica, Ozór na szaro, Zrazy, Kurczęta, Kalafjory, Zupa.